(38.320) (2.998) 4.911 16.191 7.182 (13.034)

Fabrimar S.A. Ind. e
é i

(18.427) (150) - 18.428 - (149)
Tigre Argentina S.A. - (5.478) (1.020) - (1.385) (7.883)
Tigre S.A. Tubos,

i bl
- (2.492) 275 - 1.427 (790)

Tigre Chile S.A. - (7.076) 1.349 6.190 49 512
Tigre Colombia S.A.S. - - 268 1.200 17 1.485
Tigre Paraguay S.A. - (1.392) 185 347 631 (229)
Tubos y Conexiones S.A. - (6.360) 1.209 3.865 1.484 198
Tubconex Uruguai S.A. (1.829) (1.190) 3.880 - 503 1.363

Total (58.576) (27.137) 11.057 46.221 8.931 (19.504)

Análise de sensibilidade de variações nas taxas de câmbio

O Grupo possui ativos e passivos atrelados à moeda estrangeira no balanço de 31 de dezembro 2019 e
para fins de análise de sensibilidade, adotou como cenário provável a taxa de câmbio da data da
elaboração destas demonstrações financeiras. A taxa provável foi então corrigida em 10% e 20%,
servindo como parâmetro para os cenários possível e remoto, respectivamente.

Dessa forma, as tabelas abaixo demonstram simulação do efeito da variação cambial (perdas) no
resultado futuro:

   Consolidado

   Possível (-10%)  Remoto (-20%)

Operação Risco Saldo em

US$ 2019
Taxa Taxa  Resultado

R$
Taxa  Resultado em

BRL

Contas a receber Baixa US$ 12.390 4,031 3,63 (4.994)  3,22 (9.988)

Outros ativos Baixa US$ 9.293 4,031 3,63 (3.746)  3,22 (7.491)

Empréstimos e
Fornecedores

Alta US$ (49.911) 4,031 3,63 20.117  3,22 40.235

Exposição total  (28.227)   11.378   22.755

   Possível (+10%)  Remoto (+20%)

Operação Risco Saldo em

US$ 2019
Taxa Taxa  Resultado

R$   Taxa  Resultado em
BRL

Contas a receber Baixa US$ 12.390 4,03 4,43 4.994  4,84 9.988

Outros ativos Baixa US$ 9.293 4,03 4,43 3.746  4,84 7.491

Empréstimos e
Fornecedores

Alta US$ (49.911) 4,03 4,43 (20.117)  4,84 (40.235)

Exposição total   (28.227)   (11.378)   (22.755)

Tigre S.A. Participações

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

17 de 65

(ii) Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros

 O principal risco de taxa de juros do Grupo decorre de empréstimos de longo prazo com taxas variáveis
em SELIC, CDI, TJLP e LIBOR (Brasil), expondo o Grupo ao risco de fluxo de caixa associado com a taxa
de juros.

Em 31 de dezembro de 2019 o  Grupo mantinha aproximadamente 52% de seus empréstimos com taxa
de juros fixas, advindo principalmente nas operações em Chile, Bolivia, Colombia, USA, Uruguai e Peru.

 O Grupo analisa sua exposição à taxa de juros de forma dinâmica. São simulados diversos cenários
levando em consideração refinanciamento, renovação de posições existentes, financiamento e hedge